

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

B.A.LL.B.-II Sem

NS-3352

B.A.LL.B. Examination, May-2026

ECONOMICS-II

(Economic Problems and Politics in India)

(BL-2004)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand by Privatization?
निजीकरण से आप क्या समझते हो?
2. Explain the concept of Disguised unemployment in Agriculture.
कृषि में छिपी बेरोगारी की अवधारणा को समझाइए।
3. What is the difference between FDI and FPI?
एफ.डी.आई और एफपीआई में क्या अंतर है?
4. What are multinational corporations?
बहुराष्ट्रीय निगम क्या है?
5. What do you understand from Trade Unions?
ट्रेड यूनियनों से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **Two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Write a short note on the land reforms in India.

भारत में भूमि सुधारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

7. Examine the LPG Policy of Government of India.

भारत सरकार की एलपीजी (LPG) नीति की जांच करें।

8. What are some major issues with export sector of India.

भारत के निर्यात क्षेत्र से संबंधित कुछ प्रमुख मुद्दे क्या हैं?

Section-C /खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What do you understand by Foreign direct Investment? Why is the government trying to increase the FDI in India.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आप क्या समझते हैं? सरकार भारत में FDI (एफडीआई) बढ़ाने की कोशिश क्यों कर रही है?

10. What is industrial sickness? Explain its causes and remedies.

औद्योगिक रूग्णता क्या है? इसके कारण और उपचार बताएं।

11. What are some key issues in Agriculture sector of India? How has government policies influenced these issues?

भारत के कृषि क्षेत्र में कुछ प्रमुख मुद्दे क्या हैं? सरकारी नीतियों ने इन मुद्दों को कैसे प्रभावित किया है?

12. What are cooperative societies? Explain with appropriate example.

सहकारी समितियां क्या हैं? उचित उदाहरण सहित समझाइए?

13. Write the Benefits and problems with Globalization.

वैश्वीकरण के लाभ और समस्याएँ लिखिए।